
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 경제진흥과

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제성장
단위: 지역경제진흥 (단위:천원)

경제진흥과 21,644,953 11,639,193 10,005,760

국 974,260

균 5,035,000

도 2,522,578

시 13,113,115

지역경제성장 15,748,049 2,757,823 12,990,226

국 974,260

균 4,115,000

도 2,307,911

시 8,350,878

지역경제진흥 113,080 108,120 4,960

지역경제 활성화 113,080 108,120 4,960

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○지역경제 활성화 홍보물 제작
10,000

202 여비 60,080 65,120 △5,040

01 국내여비 10,080 15,120 △5,040

○지역경제 활성화 추진여비
10,080

03 국외업무여비 20,000 20,000 0

○업무수행 국외여비 20,000

04 국제화여비 30,000 30,000 0

○업무능력향상 국외연수
30,000

203 업무추진비 43,000 43,000 0

03 시책추진업무추진비 43,000 43,000 0

○시책추진업무추진비
43,000

소비자 보호 및 물가 관리 423,644 358,025 65,619

국 22,260

도 88,722

시 312,662

소비자 권익보호 75,084 60,871 14,213

201 일반운영비 11,670 6,090 5,580

01 사무관리비 11,670 6,090 5,580

○소비자정책위원회 참석수당
3,150

○유통업상생발전협의회(분쟁조정위원회) 참
석수당 2,520

○대규모점포 상권영향평가 및 지역협력계획
타당성 검토 수수료 6,000

307 민간이전 63,414 42,781 20,633

03 민간단체법정운영비보조 63,414 42,781 20,633

10,000,000원*1식

840,000원*12월

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

43,000,000원*1식

70,000원*15명*3회

70,000원*9명*4회

6,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제성장
단위: 소비자 보호 및 물가 관리 (단위:천원)

○원주소비자시민모임 운영지원
63,414

물가 안정관리 30,560 30,560 0

201 일반운영비 5,400 5,400 0

01 사무관리비 5,400 5,400 0

○물가안정 홍보물 제작
5,400

301 일반보전금 25,160 25,160 0

14 기타보상금 25,160 25,160 0

○물가동향 모니터요원 활동비 지원
20,160

○물가조사 대상업소 종량제봉투 지원
5,000

착한가격업소 활성화 추진 243,800 212,000 31,800

도 73,140

시 170,660

301 일반보전금 243,800 212,000 31,800

도 73,140

시 170,660

14 기타보상금 243,800 212,000 31,800

○착한가격업소 인센티브 지원
243,800

도 73,140

시 170,660

착한가격업소 활성화 지원 74,200 54,594 19,606

국 22,260

도 15,582

시 36,358

301 일반보전금 74,200 54,594 19,606

국 22,260

도 15,582

시 36,358

14 기타보상금 74,200 54,594 19,606

○착한가격업소 활성화 지원
74,200

국 22,260

도 15,582

시 36,358

소상공인 지원 4,990,786 742,700 4,248,086

국 952,000

도 762,368

시 3,276,418

소상공인종합정보센터 운영 91,800 0 91,800

101 인건비 70,680 0 70,680

63,414,000원*1식

1,800,000원*3회

1,680,000원*12명

2,500,000원*2회

243,800,000원*1식

74,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제성장
단위: 소상공인 지원 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 70,680 0 70,680

○현업실무원(소상공인종합정보센터 운영지
원) 70,680

▷기본급 57,283

▷연차수당 2,010

▷국민연금부담금 2,669

▷건강보험료 2,102

▷장기요양보험료 270

▷고용보험료 1,038

▷산재보험료 534

▷퇴직금 4,774

201 일반운영비 14,400 0 14,400

01 사무관리비 9,600 0 9,600

○소상공인종합정보센터 운영수용비
9,600

02 공공운영비 4,800 0 4,800

○공공요금 4,800

202 여비 6,720 0 6,720

01 국내여비 6,720 0 6,720

○소상공인 업무추진여비
6,720

노란우산공제 신규가입 장려금 지원 96,736 112,700 △15,964

도 48,368

시 48,368

307 민간이전 96,736 112,700 △15,964

도 48,368

시 48,368

02 민간경상사업보조 96,736 112,700 △15,964

○노란우산공제 신규가입 장려금 지원
96,736

도 48,368

시 48,368

소상공인 경영안정 지원 1,385,000 630,000 755,000

306 출연금 500,000 100,000 400,000

01 출연금 500,000 100,000 400,000

○소상공인 경영안정자금 특례보증 지원
500,000

307 민간이전 885,000 530,000 355,000

08 이차보전금 885,000 530,000 355,000

○소상공인 경영안정자금 이차보전
885,000

소상공인 경쟁력 강화 45,750 0 45,750

201 일반운영비 36,750 0 36,750

01 사무관리비 36,750 0 36,750

2,386,780원*2명*12월

11,420원*8시간*2명*11일

59,292,640원*4.5%

59,292,640원*3.545%

2,101,930원*12.81%

59,292,640원*1.75%

59,292,640원*0.9%

2,386,780원*2명

800,000원*12월

400,000원*12월

560,000원*12월

96,736,000원*1식

500,000,000원*1식

885,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제성장
단위: 소상공인 지원 (단위:천원)

○소상공인종합정보센터 홈페이지 유지관리
용역 6,750

○소상공인 맞춤형 컨설팅 지원
30,000

307 민간이전 9,000 0 9,000

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000

○소상공인 커뮤니티 활성화 지원
9,000

라이브커머스 스튜디오 운영 39,500 0 39,500

201 일반운영비 39,500 0 39,500

01 사무관리비 39,500 0 39,500

○라이브커머스 교육 운영 13,000

▷강사수당 12,000

▷교육교재 제작 1,000

○라이브커머스 방송 운영 26,500

▷상품촬영 및 상세페이지 제작
10,000

▷라이브커머스 홍보 9,000

▷라이브커머스 방송 7,500

소공인 복합지원센터 구축운영 3,332,000 0 3,332,000

국 952,000

도 714,000

시 1,666,000

401 시설비및부대비 3,332,000 0 3,332,000

국 952,000

도 714,000

시 1,666,000

01 시설비 3,291,000 0 3,291,000

○소공인 복합지원센터 구축
3,291,000

국 931,500

도 707,850

시 1,651,650

02 감리비 16,000 0 16,000

○감리비 16,000

국 8,000

도 2,400

시 5,600

03 시설부대비 25,000 0 25,000

○시설부대비 25,000

국 12,500

도 3,750

시 8,750

전통시장 및 상점가 시설현대화 9,537,823 1,427,450 8,110,373

750,000원*9월

300,000원*100회

1,800,000원*5개팀

200,000원*60회

10,000원*10명*10회

500,000원*20개

4,500,000원*2회

3,750,000원*2회

3,291,000,000원*1식

16,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제성장
단위: 전통시장 및 상점가 시설현대화 (단위:천원)

균 4,115,000

도 1,446,821

시 3,976,002

전통시장 경영활성화 지원 89,040 84,120 4,920

201 일반운영비 11,320 12,400 △1,080

01 사무관리비 10,440 10,000 440

○민속풍물시장 전기안전점검수수료
1,440

○전통시장 장보기 홍보물 제작
9,000

02 공공운영비 880 2,400 △1,520

○민속풍물시장 교통유발부담금
400

○전통시장 스마트주차정보시스템 통신요금
480

202 여비 6,720 6,720 0

01 국내여비 6,720 6,720 0

○시장활성화 업무추진여비
6,720

301 일반보전금 6,000 0 6,000

11 행사실비지원금 6,000 0 6,000

○우수 전통시장 박람회 견학 지원
6,000

401 시설비및부대비 65,000 65,000 0

01 시설비 65,000 65,000 0

○전통시장 시설물 유지보수
65,000

전통시장 시설현대화 지원(전환사업) 702,450 562,090 140,360

도 421,476

시 280,974

401 시설비및부대비 702,450 562,090 140,360

도 421,476

시 280,974

01 시설비 702,450 555,090 147,360

○남부시장 노후 변압기 교체
402,460

도 241,476

시 160,984

○자유시장 CCTV 및 보안실 설치
83,330

도 50,000

시 33,330

○중앙시장 LED 전광판 설치
166,660

도 100,000

120,000원*12월

5,000원*150개*12월

400,000원*1식

40,000원*12월

560,000원*12월

200,000원*30명

65,000,000원*1식

402,460,000원*1식

83,330,000원*1식

166,660,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제성장
단위: 전통시장 및 상점가 시설현대화 (단위:천원)

시 66,660

○도래미시장 CCTV 설치
50,000

도 30,000

시 20,000

전통시장 안전관리 지원 688,320 679,740 8,580

도 214,080

시 474,240

307 민간이전 688,320 679,740 8,580

도 214,080

시 474,240

02 민간경상사업보조 660,300 646,080 14,220

○전통시장 화재보험 지원
9,900

도 4,950

시 4,950

○전통시장 지킴이 지원
650,400

도 195,120

시 455,280

06 보험금 28,020 33,660 △5,640

○전통시장 화재공제 지원
28,020

도 14,010

시 14,010

전통시장 주차환경개선(사설주차장 이용보조) 88,500 88,500 0

균 59,000

시 29,500

307 민간이전 88,500 88,500 0

균 59,000

시 29,500

02 민간경상사업보조 88,500 88,500 0

○문화의거리 사설주차장 이용보조
88,500

균 59,000

시 29,500

전통시장 화재 알림시설 유지관리 59,297 0 59,297

201 일반운영비 59,297 0 59,297

01 사무관리비 59,297 0 59,297

○전통시장 화재 알림시설 유지관리용역
59,297

문화의 거리 공영주차장 조성 6,760,216 0 6,760,216

균 4,056,000

도 811,265

50,000,000원*1식

9,900,000원*1식

650,400,000원*1식

28,020,000원*1식

88,500,000원*1식

59,297,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제성장
단위: 전통시장 및 상점가 시설현대화 (단위:천원)

시 1,892,951

401 시설비및부대비 6,760,216 0 6,760,216

균 4,056,000

도 811,265

시 1,892,951

01 시설비 6,731,704 0 6,731,704

○문화의 거리 공영주차장 조성
6,731,704

균 4,039,000

도 807,811

시 1,884,893

02 감리비 27,580 0 27,580

○감리비 27,580

균 16,500

도 3,324

시 7,756

03 시설부대비 932 0 932

○시설부대비 932

균 500

도 130

시 302

시장활성화구역 공영주차장 확충 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○시장활성화구역 공영주차장 확충
300,000

민속풍물시장 시설개선 850,000 0 850,000

401 시설비및부대비 850,000 0 850,000

01 시설비 850,000 0 850,000

○민속풍물시장 시설개선
850,000

시장 및 상점가 활성화 촉진 152,716 121,528 31,188

도 10,000

시 142,716

문화의 거리 육성 114,716 101,528 13,188

201 일반운영비 37,560 0 37,560

01 사무관리비 12,960 0 12,960

○상설공연장 관리수용비
960

○상설공연장 유지관리용역
12,000

02 공공운영비 24,600 0 24,600

○상설공연장 공공요금 6,000

6,731,704,000원*1식

27,580,000원*1식

932,000원*1식

300,000,000원*1식

850,000,000원*1식

80,000원*12월

1,000,000원*12월

500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제성장
단위: 시장 및 상점가 활성화 촉진 (단위:천원)

○문화의 거리 불빛조명 공공요금
3,600

○문화의 거리 시설 유지관리
15,000

307 민간이전 77,156 66,528 10,628

05 민간위탁금 77,156 66,528 10,628

○문화의 거리 질서 운영요원 배치
77,156

문화의 거리 활성화 18,000 20,000 △2,000

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

04 민간행사사업보조 18,000 20,000 △2,000

○문화의 거리 활성화 프로그램 운영
18,000

우산천 골목형상점가 활성화 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○우산천 골목형상점가 활성화 연구용역
20,000

도 10,000

시 10,000

경제교육 육성 530,000 0 530,000

미래성장교육관 운영 530,000 0 530,000

307 민간이전 530,000 0 530,000

05 민간위탁금 530,000 0 530,000

○미래성장교육관 운영
530,000

지역경제 활력제고 4,173,000 4,544,953 △371,953

지역상권 활성화 4,173,000 4,544,953 △371,953

원주사랑상품권 발행 및 운영 4,173,000 685,000 3,488,000

201 일반운영비 573,000 685,000 △112,000

01 사무관리비 568,000 680,000 △112,000

○원주사랑상품권 운영대행수수료
558,000

○홍보물 제작 10,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○원주사랑상품권 우편요금
5,000

301 일반보전금 3,600,000 0 3,600,000

14 기타보상금 3,600,000 0 3,600,000

300,000원*12월

15,000,000원*1식

77,156,000원*1식

18,000,000원*1식

20,000,000원*1식

530,000,000원*1식

62,000,000,000원*0.9%

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활력제고
단위: 지역상권 활성화 (단위:천원)

○원주사랑상품권 인센티브
3,600,000

사회적경제 육성 1,642,067 4,247,400 △2,605,333

균 920,000

도 214,667

시 507,400

사회적기업 육성 1,226,667 3,320,000 △2,093,333

균 920,000

도 214,667

시 92,000

사회적기업 육성(일자리창출) 1,226,667 3,200,000 △1,973,333

균 920,000

도 214,667

시 92,000

307 민간이전 1,226,667 3,200,000 △1,973,333

균 920,000

도 214,667

시 92,000

02 민간경상사업보조 1,226,667 3,200,000 △1,973,333

○사회적기업 일자리창출
1,226,667

균 920,000

도 214,667

시 92,000

협동조합 육성 415,400 927,400 △512,000

협동조합 관리 415,400 397,400 18,000

201 일반운영비 110,360 92,360 18,000

01 사무관리비 19,160 3,360 15,800

○사회적경제 육성위원회 참석수당
3,360

○실내공기질 측정수수료
900

○전기안전관리용역 11,000

○소방안전관리용역 2,200

○소독용역 1,700

02 공공운영비 91,200 89,000 2,200

○협동조합광장 공공요금 76,200

▷전기요금 72,000

▷수도요금 4,200

○시설물 유지관리 15,000

202 여비 5,040 5,040 0

01 국내여비 5,040 5,040 0

○협동조합 업무추진여비
5,040

60,000,000,000원*6%

1,226,667,000원*1식

70,000원*12명*4회

900,000원*1식

11,000,000원*1식

2,200,000원*1식

1,700,000원*1식

6,000,000원*12월

350,000원*12월

15,000,000원*1식

420,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 사회적경제 육성
단위: 협동조합 육성 (단위:천원)

307 민간이전 300,000 300,000 0

05 민간위탁금 300,000 300,000 0

○사회적경제지원센터 운영
300,000

행정운영경비(경제진흥과) 81,837 89,017 △7,180

인력운영비(경제진흥과) 42,953 45,333 △2,380

인력운영비(경제진흥과) 42,953 45,333 △2,380

101 인건비 42,953 45,333 △2,380

01 보수 40,749 43,407 △2,658

○시간외근무수당
40,749

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,204 1,926 278

○연장근로수당 2,204

▷현업실무원(부속실)
2,204

기본경비(경제진흥과) 38,884 43,684 △4,800

기본경비(경제진흥과) 38,884 43,684 △4,800

201 일반운영비 28,584 28,584 0

01 사무관리비 24,660 24,660 0

○부서운영 사무관리비
24,660

02 공공운영비 3,924 3,924 0

○부서운영 공공운영비
3,924

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○경제활성화 시책발굴 관외여비
3,000

203 업무추진비 6,300 6,300 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○경제국장 3,300

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○15명 이하 3,000

405 자산취득비 1,000 5,800 △4,800

01 자산및물품취득비 1,000 5,800 △4,800

○PC(본체)(교체) 1,000

300,000,000원*1식

11,319원*12명*300시간

18,360원*1명*120시간

24,660,000원*1식

3,924,000원*1식

3,000,000원*1식

3,300,000원*1명

250,000원*12월

1,000,000원*1대


